
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 30/03/2021                                       N. 468-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 STRUMENTO ENDOSAFE NEXGEN-PTS E 

RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO OCCORRENTE PER MESI 
VENTIQUATTRO – S.C. MEDICINA NUCLEARE (N. GARA 8013851 – 
N. CIG 8589987983). AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA SULLA PIATTAFORMA INFORMATICA E-Procurement 
“SINTEL” (importo complessivo aggiudicazione Euro 96.220,15 IVA 
esclusa). 

 
 

 
In data 30 marzo 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 



l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120; 

 

Visto il D.L. 14 gennaio 2021 n. 2 con il quale è stato confermato sino al 30/04/2021 lo 

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili quali COVID-19; 

 

Preso atto che la S.C. Medicina Nucleare ha richiesto la fornitura di n.1 strumento 

Endosafe  Nexgen-PTS – in sostituzione di quello attualmente in dotazione risultato 

fuori uso – e del relativo materiale di consumo occorrente per mesi ventiquattro; 

 

Dato atto che il Direttore f.f. della S.C. Medicina Nucleare, così come risulta dalla 

documentazione agli atti, ha dichiarato che il bene in argomento può essere fornito 

esclusivamente dalla Ditta CHARLES RIVER MICROBIAL SOLUTIONS 

INTERNATIONAL LIMITED in quanto trattasi di unico strumento in grado di eseguire 

il dosaggio delle endotossine batteriche con metodo cromogenico rapido, con utilizzo di 

cartucce; 

 

Richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, 

ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n.189 del 16/08/2018) e dato atto 

che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 

merceologiche; 

 

Considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

Dato atto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it è stato pubblicato l’avviso prot. 

n. 32250/20 finalizzato a rendere pubblico l’avvio del procedimento per 

l’aggiudicazione in capo alla Ditta CHARLES RIVER MICROBIAL SOLUTIONS 

INTERNATIONAL LIMITED, ai sensi dell’art.63 comma 2 lett. b) del D.Lgs n.50/2016 

e s.m.i., della fornitura di n. 1 strumento Endosafe Nexgen PTS e relativo materiale di 

consumo occorrente per mesi ventiquattro alla S.C. Medicina Nucleare; 

 

Considerato che nessun Operatore Economico ha comunicato rilievi in merito all’avviso 

sopra citato e che pertanto con lettera prot. n. 694 del 08.01.2021 è stata avviata, 

utilizzando la Piattaforma Informatica E-Procurement “SINTEL”, una trattativa diretta 

n. 133462571 ai sensi dell’art.63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., richiedendo alla Ditta 

CHARLES RIVER MICROBIAL SOLUTIONS INTERNATIONAL LIMITED la 

migliore offerta per la fornitura in argomento; 

 



Dato atto che la Ditta CHARLES RIVER MICROBIAL SOLUTIONS 

INTERNATIONAL LIMITED ha trasmesso l’offerta n. EGA000074923 del 19.01.2021 

e ha dichiarato di essere distributore unico per l’Europa dei prodotti a marchio Endosafe 

per l’esecuzione del LAL test; 

 

Preso atto che con nota del 5211 del 08.02.2021 è stata richiesta alla suddetta Ditta la 

disponibilità a praticare una miglioria economica relativamente al Codice PTS902S – 

Qualifica lettore e che con nota del 09/02/2021 si è resa disponibile a ridurre il prezzo da 

Euro 2.173,00 + IVA a Euro 1.521,10 + IVA; 

 

Atteso che il Direttore f.f. della S.C. Medicina Nucleare e il Responsabile della S.S. 

Ingegneria Clinica, così come risulta dalle note agli atti del 15/02/2021 e del 

18/02/2021, hanno ritenuto congrua e conforme alla richiesta l’offerta della Ditta 

CHARLES RIVER MICROBIAL SOLUTIONS INTERNATIONAL LIMITED; 

 

Rilevato che la Direzione Sanitaria di Presidio, con nota del 26/03/2021, ha comunicato 

l’autorizzazione a procedere, per quanto di competenza; 

 

Ritenuto pertanto affidare, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.63 comma 2 

lett. b) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., la fornitura in oggetto occorrente per mesi 

ventiquattro come segue:  
 

Ditta CHARLES RIVER MICROBIAL SOLUTIONS INTERNATIONAL 

LIMITED – Jordanstown Avenue, Unit 649, Greenogue Business Park - Dublin 
 

n. 1    Descrizione prodotto:  Lettore PTS Nexgen 

Codice prodotto:  PTS150K 

Codice CND:  na 

Codice RDM:  na 

Prezzo:   Euro 6.168,75 + IVA 
 

n. 1    Descrizione prodotto:  Qualifica lettore – Servizio IQOQPQ per 

       Nexgen – il servizio include: 

• Installazione e collaudo dello strumento 

• Esecuzione protocolli di qualifica 

• Training al personale 

• Trasferta operatore (incluse le spese di 

viaggio) 

Codice prodotto:  PTS902S 

Codice CND:  na 

Codice RDM:  na 

Prezzo:   Euro 1.521,10 + IVA 



 

Materiale di consumo occorrente per mesi ventiquattro: 
 

n. 12 conf   Descrizione prodotto:  FDA PTS Cartuccia 0.01EU/ml 

Codice prodotto:  PTS5501F 

Codice CND:  na 

Codice RDM:  na 

Confezionamento:  scatola da 25 test, 5 per confezione 

Prezzo conf. netto IVA: Euro 896,75 

Prezzo a test netto IVA: Euro 35,87 
 

n. 80 conf   Descrizione prodotto:  FDA PTS Cartuccia 0.05 EU/ml 

Codice prodotto:  PTS5505F 

Codice CND:  na 

Codice RDM:  na 

Confezionamento:  scatola da 25 test, 5 per conf. 

Prezzo conf. netto IVA: Euro 799,00 

Prezzo a test netto IVA: Euro 31,96 
 

n. 200 conf. Descrizione prodotto:  tappo a vite 17x100mm, 14 ml  

Codice prodotto:  TF3000 

Codice CND:  na 

Codice RDM:  na 

Confezionamento:  25 tubi per confezione 

Prezzo conf. netto IVA: Euro 28,70 

Prezzo a test netto IVA: Euro 1,148 
 

n. 4 conf   Descrizione prodotto:  Acqua LAL   

Codice prodotto:  W120 

Codice CND:  na 

Codice RDM:  na 

Confezionamento:  12 bottiglie plastica da 50 ml 

Prezzo conf. netto IVA: Euro 105,70 
 

n. 10 conf  Descrizione prodotto:  Puntali endosafe 2-200ul  

Codice prodotto:  D200ST 

Codice CND:  na 

Codice RDM:  na 

Confezionamento:  960 puntali conf. in 10 racks 

Prezzo conf. netto IVA: Euro 89,40 
 

n. 2 conf.   Descrizione prodotto:  Puntali Endosafe 100-1000ul  

Codice prodotto:  D1000ST 

Codice CND:  na 



Codice RDM:  na 

Confezionamento:  960 puntali conf. in 10 racks 

Prezzo conf. netto IVA: Euro 93,60 
 

n. 2 conf.   Descrizione prodotto:  LAL Proficiency test, 1 studio  

Codice prodotto:  TPTP-1 

Codice CND:  na 

Codice RDM:  na 

Confezionamento:  1 

Prezzo conf. netto IVA: Euro 374,40 

 

Contratto di assistenza per anni cinque: 
 

- Contratto di assistenza annuale per Nexgen 

Qualifica annuale PTS Nexgen presso il Laboratorio della Ditta 

Spedizione a carico del cliente 

Disponibile su richiesta strumento sostitutivo 

Codice PTS900 
 

Importo annuo:   Euro 1.023,30 + IVA 

Importo per anni cinque:  Euro 5.116,50 + IVA 

 
- Oneri sicurezza per i rischi di natura interferenziale 

(ex art. 26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 
 

 

Euro 740,00 + IVA 

 

(offerta n. EGA000074923 del 19.01.2021 e successiva miglioria economica del 

09.02.2021 – ID 133462571) 

 

 

Dato atto che la spesa complessiva presunta da sostenere ammonta a Euro 96.220,15 

(IVA esclusa) così suddivisa: 
 

• Euro  6.168,75 + IVA relativa alla fornitura del lettore PTS Nexgen 

• Euro  1.521,10 + IVA relativa al servizio di IQOQPQ 

• Euro 82.673,80 + IVA relativa al materiale di consumo per anni due 

• Euro  5.116,50 + IVA relativa al contratto di assistenza per anni cinque 

• Euro   740,00 + IVA relativa agli oneri di sicurezza 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 

Dott. Claudio CALVANO e Direttore dell’esecuzione dei contratti è il Dr. Alberto 

Papaleo – Direttore f.f. S.C. Medicina Nucleare; 

 



Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 
Richiamata al riguardo la deliberazione n. 414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato 

disposto che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è 

delegato a svolgere tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, 

nell’ambito degli indirizzi generali impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di 

determinazioni e la formulazione di proposte finalizzate all’assunzione di atti 

deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore della citata Struttura 

Complessa Interaziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di aggiudicare alla Ditta CHARLES RIVER MICROBIAL SOLUTIONS 

INTERNATIONAL LIMITED, mediante procedura negoziata espletata piattaforma 

di E-Procurement “Sintel” ai sensi dell’art.63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 

e s.m.i., la fornitura di n. 1 strumento Endosafe Nexgen-PTS e relativo materiale di 

consumo occorrente alla S.C. Medicina Nucleare per mesi ventiquattro, nonché il 

servizio di assistenza tecnica per anni cinque con decorrenza dalla data del collaudo 

della strumentazione, così come dettagliatamente riportato in premessa. 

 

2. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., è il Dott. Claudio CALVANO e Direttore dell’esecuzione dei contratti è il Dr. 

Alberto Papaleo – Direttore f.f. S.C. Medicina Nucleare. 

 

3. Di dare atto che nei confronti della Ditta assegnataria è in corso, da parte dell’Ufficio 

Legale, i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate in sede 

d’offerta. 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente 

provvedimento, di Euro 117.388,60 IVA 22% compresa, viene così suddivisa: 
 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2021 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro  7.525,88 

2021 ECO 03.10.10.14 Altri servizi generali Euro    902,80 



2021 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro  1.855,74 

2021 MAN 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro    936,32 

2021 ECO 03.10.01.43 Altri beni e prodotti sanitari Euro 37.823,26 

2022 MAN 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro  1.248,43 

2022 ECO 03.10.01.43 Altri beni e prodotti sanitari Euro 50.431,02 

2023 MAN 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro  1.248,43 

2023 ECO 03.10.01.43 Altri beni e prodotti sanitari Euro 12.607,75 

2024 MAN 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro  1.248,43 

2025 MAN 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro  1.248,43 

2026 MAN 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro    312,11 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

         IL DIRETTORE f.f. 

S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

      CALVANO Dott. Claudio 


